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ROSKILDE MUSEUMSFORENING 
FORÅR 2026 

 

 
Kong Haralds Ringborge 
Anders Lundt Hansen, historiker  
24. februar kl. 19-21 
 
Rejs med gennem Danmark i foråret 984 og besøg alle kong 

Haralds ringborge: Fra Aggersborg ved Limfjorden over Fyrkat ved 

Hobro til Nonnebakken i Odense, Trelleborg ved Slagelse, 

Borgring ved Køge og Borgeby i Skåne. Rejsen går mellem 

runemonumenter, handelspladser og landsbyer i nok det sidste 

fredsår i kong Haralds regeringstid. For snart stod borgene i flammer, mens pilene smældede mod 

palisaden. I dag er de store ringborge kommet på UNESCO’s prestigefulde liste over verdensarven- og 

denne aften får du historien om, hvad der gjorde trelleborgene til noget særligt. 

Anders Lundt Hansen er historiker, der med afsæt i fortiden afdækker, hvorfor verden ser ud, som den gør 

– og revser vikingetiden undervejs. Han er forfatter til flere bøger – herunder Danmark - de første 1000 år 

(Lindhardt og Ringhof, 2023) og Kong Haralds ringborge - en rejse gennem Danmark i år 984 (Lindhardt og 

Ringhof, 2024).  

 

 
Dronning Dorothea 
Carsten Jahnke, lektor i middelalderhistorie ved SAXO-Instituttet, 
Københavns Universitet 
7. april kl. 19-21 
 
Dronninger spiller ingen stor rolle i vores historiske bevidsthed - med 
undtagelse af Margrethe I. Men et kig bag kulisserne lærer os imidlertid 
noget andet. Dorothea af Hohenzollern er en nøglefigur i dansk historie – 
som hustru til to danske konger og mor til to andre bestemte hun 
Skandinaviens skæbne i over fyrre år. Og da hun (mod sin vilje) trak sig 
tilbage fra magten, rejste hun et evigt monument over sig selv og 
Hohenzollern-slægten med Hellig-Tre-Konger-kapellet i Roskilde Domkirke – 
kun for at blive dømt til glemsel af sin søn. 
 

Hør forfatteren bag den nye bog om Dronning Dorothea, der udkommer i foråret 2026, fortælle om den 
magtfulde kvindes livsbane i det 15. århundrede, fra en brik i et spil til en aktiv herskerinde og til sidst til en 
grå eminence i baggrunden. For som historiker og rigskansler Arild Huitfeld udtrykte det i det 16. 
århundrede, så var hun en fornuftig kvinde. 
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ROSKILDE MUSEUMSFORENINGS FORÅRSTUR 14.-16. maj 2026 
 
Forårsturen går til Koldkrigsmuseet Regan Vest, som 
ligger inde i Rold Skov. Vi skal bo på Rold Storkro. Turen 
byder på mange spændende oplevelser både på vejen 
derop og på hjemturen: Koldinghus, Moesgaard 
Museum, Ravning-broen, voldanlægget og 
Christianskirken i Fredericia. 
 

 TILMELDING:  
OBS! Senest 22. dec. 2025 - ’først-til­mølle'-
princippet  
Tilmelding hos Bjørn Vedel Larsen (tlf.: 42642200): bjoernvedel@gmail.com 
Ved tilmelding beder vi jer oplyse navn/-e, telefon, adresse og e-mail  

- samt betale depositum på 1000,- kr.  
Restebeløb betales ca. 1. marts 2026.  

 PRIS: Max. 4.800,- kr. ved 40 personer. Ønskes enkeltværelse er prisen 500,- kr. højere.  
Som vi 'plejer' er et glas øl/vand/vin til alle måltider inkluderet i prisen.  

 
 

 

1. Verdenskrig og Tunestillingen 
Louise Ahmt, museumsinspektør, Mosede Fort 
9. juni kl. 19-21 
 

Da krudtrøgen lettede i 1918, 
stod Europa forandret for altid. 
Begivenhederne fra 1914 til 
1918 overgik enhver fantasi og 
var for alle et mentalt 
granatchok. Hør 
museumsinspektør Louise 
Ahmt fortælle om de 
dramatiske år, hvor Danmark 
balancerede på kanten af krig.  
 
Kom tæt på soldaternes liv i 
mudderet, deres hverdag og 
ventetid på Mosede Fort, og 

om den svære neutralitetspolitik, der holdt Danmark uden for krigens kaos. Selvom Danmark aldrig blev 
draget direkte ind i kampene, satte krigen dybe spor. Tusindvis af danske soldater blev indkaldt, og mange 
blev sendt her til egnen for at grave Tunestillingen – en skyttegravsstilling fra Køge Bugt til Roskilde Fjord. 
Glæd dig til et foredrag både med store linjer og nære skæbner – fortalt med udgangspunkt i Mosede Forts 
udstilling “På kanten af krig” og de unikke levn fra Tunestillingen, der stadig gemmer sig i landskabet. 
 


